ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:         /UBND-NV
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024

của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng ngành: Nội vụ, Lao động - Thương binh và

Xã hội, Tài chính, Văn hóa và Thông tin;

- UBND các xã, phường;

- Trung tâm Văn hóa và truyền thanh thị xã.

Thực hiện Công văn số 1307/UBND-NC ngày 17/5/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hưng Yên về triển khai thực hiện Nghị định số 28/2024/NĐ/2024

của Chính phủ; Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các phòng, ngành của thị xã; Ủy

ban nhân dân các xã, phường thực hiện số nội dung sau:

        1. Phòng Nội vụ:

        a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã thực hiện

xét đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”;

        b) Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội

Cựu TNXP thị xã tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, hoàn chỉnh các thủ tục đối với các

trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn, đề nghị Chủ tịch UBND thị xã trình UBND

tỉnh xét, trình cấp có thẩm quyền tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang”;

         c) Tổng hợp báo cáo UBND thị xã việc triển khai xét tặng, truy tặng “Huy

chương Thanh niên xung phong vẻ vang”;

         d) Tiếp tục thực hiện việc xét duyệt, thẩm định hồ sơ thành tích tham gia

trong các cuộc kháng chiến đối với các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn đảm

bảo các quy định tại các văn bản và hệ thống pháp luật về khen thưởng thành

tích tham gia kháng chiến còn có hiệu lực thi hành.

        2. Phòng lao động - Thương binh và Xã hội

        a) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội thực hiện việc xác

nhận hồ sơ đối với tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định

như: Hồ sơ liệt sĩ, hồ sơ hưởng chế độ ưu đãi (chế độ trợ cấp một lần, chế độ trợ

cấp hàng năm, chế độ bảo hiểm y tế) của Thanh niên xung phong đã hoàn thành

nhiệm vụ trong các cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ quốc tế, bảo vệ Tổ quốc;

 2

        b) Phối hợp với phòng Nội vụ, Hội cựu TNXP thị xã tổ chức thẩm định hồ

sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

        3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa

phương quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức thực hiện việc xét tăng, truy tặng

“Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

        4. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền

thông tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật quy định về việc xét tặng,

truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

        5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các tổ chức chính

trị - xã hội thị xã:

        a) Phối hợp với các phòng, ngành liên quan, các cấp chính quyền tổ chức

triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với

người có công và gia đình người có công với cách mạng.

         b) Thường xuyên giám sát và kiến nghị với cơ quan Nhà nước có thẩm

quyền việc thực hiện xét tặng truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ

vang” theo quy định của pháp luật.

         6. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

         a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật quy định về việc

xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” đến các đơn

vị cơ sở và toàn thể nhân dân trên địa bàn;

         b) Chỉ đạo các cơ sở thôn, tổ dân phố các ngành, đoàn thể địa phương nâng

cao trách nhiệm trong việc công khai lập hồ sơ; hướng dẫn việc kê khai, thủ tục

hồ sơ, quy trình xét duyệt đẩm bảo chặt chẽ, công khai, đúng đối tượng quy

định; tiếp nhận hồ sơ, tổ chức xét duyệt, hoàn chỉnh các thủ tục trình Chủ tịch

UBND thị xã (qua phòng Nội vụ) theo quy định;

          c) Chỉ đạo tiếp nhận đơn đề nghị xác Bằng Tổ quốc ghi công, Bằng công

nhận liệt sỹ cho những trường hợp bị hư hỏng, thất lạc để trình cấp có thẩm

quyền xác nhận.

         d) Tổng hợp báo cáo UBND thị xã (qua phòng Nội vụ) tình hình, kết quả

triển khai, thực hiện việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang” trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 28/2024/NĐ-CP

ngày 06/3/2024 của Chính phủ.

        đ) Chỉ đạo việc rà soát các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị

khen thành tích tham gia trong các cuộc kháng chiến; thiết lập hồ sơ, tiến hành

các thủ tục trình khen theo quy định.

 3

         7. Hội Cựu TNXP thị xã

         a) Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024

của Chính phủ đến hội viên Hội Cựu TNXP các cấp, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong việc hướng dẫn kê khai, lập hồ sơ, đề nghị xác nhận

quá trình công tác trong các đươn vị Thanh niên xung phong làm nhiệm vụ trong

các cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc;

         b) Phối hợp với các phòng: Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội

trong việc xét duyệt, thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương

Thanh niên xung phong vẻ vang”.

         8. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã: Tuyên truyền chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về việc xét tặng, truy tặng “Huy

chương Thanh niên xung phong vẻ vang”; kịp thời phản ánh, đấu tranh với các

hành vi vi phạm pháp luật về khen thưởng.

         9. Thời gian xét duyệt hồ sơ

         Hằng năm, Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức xét duyệt hồ sơ và đề nghị tặng,

truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” vào 02 đượt, cụ thể:

          a) Đợt 1: Dịp kỷ niệm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phòng

(15/7), hồ sơ đề nghị trước ngày 10/7;

         b) Đợt 2: Dịp kỷ niệm thành lập Quân đội nhân dân Việt nam (22/12), hồ

sơ đề nghị trước ngày 15/12.

         Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các phòng, ngành liên quan, UBND

các xã, phường tổ chức triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Ủy ban MTTQVN thị xã;

- Hội Cựu TNXP thị xã;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2024-05-30T13:57:19+0700

		2024-05-30T16:17:37+0700

		2024-05-30T16:26:08+0700

		2024-05-30T17:06:17+0700

		2024-05-30T17:14:29+0700

		2024-05-30T17:14:29+0700

		2024-05-30T17:14:29+0700